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HISTÓRIA DA LÍNGUA E DA LITERATURA PORTUGUESA

Kohut, Karl
Las teorias literarias en España y Portugal durante los siglos XV y XVI : estado de la investigacion y problematica 
/ Karl Kohut. - Madrid : Consejo Superior de Investigaciones Cientificas, 1973. - 55 p. ; 25 cm. - (Anejos de 
Revista de Literatura ; 36)
Cota: BLB 2296 

Llengua i religió a l’Europa moderna
Llengua i religió a l’Europa moderna / Francesc Feliu e Narcís Iglésias . - primera edició. - Barcelona : QC, 1997. 
- 202, [1] p. ; 21 cm. - (Assaig ; 20)
Cota: BLB 919 

Martí, Sadurní
Problemes i mètodes de la història de la llengua / a cura de Sadurní Martí i Francesc Feliu. - primera edició. - 
Barcelona : Quaderns Crema, 1995. - 245 p. ; 18 cm. - (Assaig Minor ; 10)
Cota: BLB 1576 

Menendez Pidal, Ramón, 1869-1968
Poesía juglaresca y juglares : aspectos de la historia literaria y cultural de España / Ramón Menéndez Pidal. - 1ª 
ed. - Buenos Aires : Espasa-Calpe, imp. 1942. - 280 p. ; 18 cm. - (Austral Serie verde: Ensayos y Filosofía ; 300).
Cota: BLB 819

Pimpão, Álvaro Júlio da Costa, 1902-1984
História da literatura portuguesa / Álvaro Júlio da Costa Pimpão. - Coimbra : Edições Quadrante, 1947. - 2 
vols. (519 ; 320 p.) ; 28cm. - Vol. 1: Séculos XII a XV. - Vol. 2: Século XVI
Cota: BLB 2533/1 | BLB 2533/2 

Rousseau, Jean-Jacques, 1712-1778
Ensaio sobre a origem das línguas / Jean-Jacques Rousseau ; tradução, introdução e notas de Fernando 
Guerreiro. - Lisboa : Estampa, 1981. - 163, [4] p. ; 18 cm. - (Clássicos de bolso. 52)
Cota: BLB 650 

Simões, João Gaspar, 1903-1987
História da poesia portuguesa : das origens aos nossos dias acompanhada de uma antologia / Joao Gaspar 
Simoes ; desenhos de Bernardo Marques. - [S. l.] : Empresa Nacional de Publicidade, imp. 1955. - 2 vol. (293, 
[1] ; 534, [1] p.) : il. ; 27cm
Cota: BLB 2508/1 | BLB 2508/2 

Simões, João Gaspar, 1903-1987
Vida e obra de Eça de Queirós / João Gaspar Simões. - 3ª edição novamente revista. - Amadora : Livraria Ber-
trand, 1980. - 762 p. ; 20 cm. - (Figuras de Todos os Tempos)
Cota: BLB 448 

Walter, Henriette
L’aventure des langues en Occident : leur origine, leur histoire, leur géographie / Henriette Walter ; préface 
d’André Martinet. - Paris : Robert Laffont, 1994. - 498, [5] p. : il 24 cm
Cota: BLB 1052 
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ANTIGUIDADE CLÁSSICA

Buescu, Victor, 1911-1971
Introdução à cultura clássica / Victor Buescu. - 1ª edição. - Lisboa : Verbo, imp. 1970. - XII, 236 p. : il. ; 20 cm. 
- (Presenças ; 8)
Cota: BLB 1339/C

Cícero, Marco Túlio, 106-43 a. C.
Oeuvres completes de Cicéron / avec la traduction en français publiées sous la direction de M. Nisard. - Paris 
: Chez Firmin-Didot et Cir, 1881. - 5 vol. (cxli, 554, [1] ; 756, [1] ; 675, [1] ; --- ; iv, 711 p.) ; 27 cm
Cotas: BLB 2656/1 | BLB 2656/2 | BLB 2656/3 | BLB 2656/5 

Encyclopédie de la mythologie
Encyclopédie de la mythologie : dieux et héros des mythologies grecque, romaine et germanique / préface de 
Pierre Grimal. - Paris-Bruxelles : Sequoia, cop. 1962. - 223, [3] p. : il. 18 cm. - (Références ; 4)
Cota: BLB 2023 

Homero, séc. 9 a. C.
Odyssée / Homère ; traduction de Victor Bérard ; introduction et notes Jean Bérard. - Paris : Librairie Géné-
rale Française, D. L. 1962. - 506 p. ; 17 cm. - (Le livre de poche ; 602/603)
Cota: BLB 17 

Ovídio, 43 a. C.-16 d. C.
Les amours / Ovide ; texte établi et traduit par Henri Bornecque. - Paris : Les Belles Lettres, 1930. - IX, 123 p. 
; 21 cm. - (Universités de France). - Texto bilingue em francês e latim
Cota: BLB 666

Veyne, Paul, 1930-
Les grecs ont-ils cru à leurs mythes ? : essai sur l’imagination constituante / Paul Veyne. - Paris : Du Seuil, DL 
1983. - 161, [3] p. ; 20 cm
Cota: BLB 2014 

Virgílio, 71-19 a.C.
Les bucoliques / Virgile ; Édition, introduction et commentaire de Jacques Perret. - Paris : PUF, 1961. - 115, 
[1] p. ; 20 cm. - (Érasme ; 4)
Cota: BLB 699

ROMANCEIRO

Camões, Luís de, 1524-1580
A Lusíada / Luiz de Camões ; traduzida em versos latinos por frei Francisco de Santo Agostinho Macedo ; re-
vista por António José Viale do Conselho de Sua Majestade ; publicada por Venancio Deslandes. - primeira 
edição. - Lisboa : Imprensa Nacional, 1880. - XVII, 478, [1] p. ; 24 cm. - Contém gravura de frei Francisco de 
Santo Agostinho Macedo
Cota: BLB 1717

Camões, Luís de, 1524-1580
Os Lusíadas / de Luis de Camões ; commentados por Augusto Epiphanio da Silva Dias. - 2ª edição melho-
rada. - Porto : Companhia Portugueza, 1916-1918. - 2 Vols. (XXXVIII, 342 ; 342 p.) ; 21cm. - Contém recortes 
de jornal e um selo comemorativo do Quinto Centenário do Nascimento de Vasco da Gama
Cota: BLB 2331/1 
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Camões, Luís de, 1524-1580
Sonetos de Camões : corpus dos sonetos camonianos / Luís de Camões ; edição e notas por Cleonice Serôa da 
Motta Berardinelli. - Braga : Barbosa & Xavier , 1980. - XVI, 706, [1] p. : il., [9] mapas desdobr. ; 28 cm. - (Ecole 
Pratique des Hautes Études-IV Section, Centre de Recherches sur le Portugal de la Renaissance. Textes / 
dirigé par Jean Aubin et par José V. de Pina Martins ; 2)
Cota: BLB 1137 

El romancero judeo-español en el Archivo Menendez Pidal
El romancero judeo-español en el Archivo Menendez Pidal : (catálogo-índice de romances y canciones) / por 
Samuel G. Armistead ; con la colaboración de Selma Margaretten, Paloma Montero y Ana Valenciano. - 
Madrid : Catedra-Seminario Menendez Pidal, imp. 1978. - 3 vol. (387, [2] ; 393, [2] ; 358, [1]) p. : il. ; 24 cm. 
- (Fuentes para el estudio del romancero. Serie Sefardí / editores Diego Catalán e outros). - Apenas o vol. 1 
é ilustrado contendo [21] gravuras
Cotas: BLB 1291/1 | BLB 1291/2 | BLB 1291/3 

Garrett, Almeida, 1799-1854
Romanceiro : romances de tradição oral / Almeida Garrett ; edição revista e prefaciada por Fernando de Cas-
tro Pires de Lima. - Porto : Editorial Domingos Barreira, [195?]. - 525, [9] p. ; 21cm. - Vol. 1
Cota: BLB 2478/1

Romanceiro tradicional do distrito de Castelo Branco
Romanceiro tradicional do distrito de Castelo Branco / organização de Pere Ferré ; com a colaboração de 
José António Falcão, e outros. - Lisboa : Estar, 1987. - 120 p. ; 24cm. - (Novos Inquéritos / recolhas de Vanda 
Anastácio, e outros)
Cota: BLB 672/1 

FILOLOGIA

Cortesão, Armando, 1891-1977
Subsídios para um diccionário completo (històrico-etymológico) da língua portuguesa : comprehendendo a 
etymologia, as principais noções e leis phonéticas, muitos elementos de dialectologia e de onomatologia, tanto 
topònymica como anthropònyca, archaísmos, neölogismos, etc., etc / por A. A. Cortesão. - Coímbra : França 
Amado, 1900-1901. - 3 vol. (123 ;158 ; 49, [3] p.) ; 29 cm.
Cotas: BLB 2673/1 | BLB 2673/2 | BLB 2673/3 

Dictionarium Latino Lusitanicum, ac Japonicum, Ex Ambrosii Calepini volumine depromptum
Dictionarium Latino Lusitanicum, ac Japonicum, Ex Ambrosii Calepini volumine depromptum : in quo omissis 
nominibus proprijs tam locorum, quàm hominum, ac quibusdam alijs minús utilitatis, omnes vocabuloru[m] 
significationes, elegantioresq[ue]; dicendi modi apponuntur : in vsum, & gratiam laponicae iuuenturis, quae 
Latino idiomati operam nauat nec Europeoru[m], qui japonicu[m] sermonem addiscunt. - [S. l.] : [s. n.], 1979. - 
906, [3], 42 p. ; 26 cm. - Reprodução facsimilada da edição de 1595 impressa em Amacusa
Cota: BLB 2651

Dolet, Estienne
La manière de bien traduire d’une langue en autre / Estienne Dolet. - Fac-simile da edição de 1540. - [S. l.] : 
Bibliothèque Nationale, imp. 1990. - [47] p. ; 22 cm
Cota: BLB 1162
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Entwistle, William J.
Las lenguas de España: castellano, catalán, vasco y gallego-portuguès / William J. Entwistle ; traducción Fran-
cisco Villar. - tercera edición. - Madrid : Istmo, 1980. - 443 p. ; 18 cm. - (Fundamentos ; 31)
Cota: BLB 355 

Estão a assassinar o português !
Estão a assassinar o português ! : 17 depoimentos. - Lisboa : Imprensa Nacional Casa da Moeda, imp. 1983. - 
151, [8] p. ; 24 cm. - (Temas Portugueses)
Cotas: BLB 1390/A | BLB 1390/B

Juret, A., 1872-
Les idées et les mots : essai de philosophie linguistique : la formation des idées observée dans la formation des 
mots / par A. Juret. - Paris : Librairie Philosophique J. Vrin, 1960. - 154 p. ; 23 cm . - (Problèmes et contro-
verses)
Cota: BLB 653 

Magne, Augusto
Dicionário da língua portuguesa : especialmente dos períodos medieval e clássico / por Augusto Magne ; com 
a colaboração do prof. Felisberto Carneiro. - Rio de Janeiro : Ministério da Educação e Cultura. Instituto 
Nacional do Livro, 1950-1954. - vol. ; 27 cm. - Nesta biblioteca só existem os volumes 1 e 2-1. - Vol. 1: A - AF. 
- 1950. - LXXIII, 578 p. - Vol. 2-1: AG - AL. - 1954. - XVI, 238, [1] p.
Cotas: BLB 2674/1 | BLB 2674/2-1 

Martinell Gifre, Emma
La conciencia lingüística en Europa : testimonios de situaciones de convivencia de lenguas (ss. XII-XVIII) / Emma 
Martinell Gifre y Mar Cruz Piñol. - Barcelona : Promociones y Publicaciones Universitarias , 1996. - 325 p. ; 
24 cm
Cota: BLB 1564 

Marzorati, Carlo
Introduzione alla filologia classica / Carlo Marzorati. - Milano : Carlo Marzorati, imp. 1951. - 944p. ; 25 cm. - 
(Problemi e orientamenti critici di lingua e di letteratura classica / a cura di Ettore Bignone)
Cota: BLB 338 

Movimento contra o Acordo Ortográfico
A questão do «acordo ortográfico» / Movimento Contra o Acordo Ortográfico. - [S. l.] : [s. n.], imp. 1988. - 203 
p. ; 24 cm
Cotas: BLB 898/A | BLB 898/B 

Neto, Serafim da Silva, 1917-1960
Ensaios de filologia portuguesa / Serafim da Silva Neto. - São Paulo : Companhia Editora Nacional, 1956. - 
367 p. ; 22 cm
Cota: BLB 680

Oliveira, Clemente de, sacerdote pretoriano
Perennis lingua : O latim língua viva, actual, utilíssima e necessária / Clemente de Oliveira, o. p. - Braga : 
Livraria Pax, imp. 1973. - 87, [4] p. ; 23 cm. - Texto bilingue em português e latim
Cota: BLB 1038 
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Simposio Internacional Sobre La Conciencia Lingüística En Textos Literarios, Barcelona, 1992
Oriente y occidente : testimonios de situaciones de convivencia de lenguas / Simposio Internacional Sobre La 
Conciencia Lingüística En Textos Literarios. - Barcelona : Rudolf Ortega i Robert , 1992. - 74, [1] p. ; 23 cm. - 
Mesa Redonda: Actitudes culturales ante el encuentro lingüístico
Cota: BLB 997

Vasconcelos, J. Leite de, 1858-1941
Textos arcaicos : para uso da aula de filologia portuguesa da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa : 
coordenados, annotados e provídos de um glossário / por J. Leite de Vasconcellos. - 3ª edição (ampliada). - 
Lisboa : Livraria Clássica, 1922. - 222 p. ; 21 cm
Cota: BLB 1723 

GRAMÁTICA

Anchieta, Joseph de, Padre
Arte de gramática da língua mais usada na costa do Brasil [texto policopiado] / feita pelo P. Joseph de Anchi-
eta. - Edição da Biblioteca Nacional do Rio de Janeiro. - Rio de Janeiro : Imprensa Nacional, 1933. - 58, [2] p. 
17 cm
Cota: BLB 229 

Barros, João de, 1496-1570
Gramática da língua portuguesa / João de Barros ; organizada por José Pedro Machado. - 3ª edição. - [s. l.] : 
[s. n.], 1957. - 70, [2] p. ; 22 cm
Cota: BLB 317 

Gougenheim, Georges, 1900-1972
Grammaire de la langue française du seizième siècle / Georges Gougenheim. - Nouvelle édition, entière-
ment refondue . - Paris : J. Picard, 1974. - 277, [1] p. ; 24 cm. - (Connaissance des langues / dirigée par Henri 
Hierche ; 8). - Ouvrage posthume
Cota: BLB 992 

Gramática de la lengua vulgar de España
Gramática de la lengua vulgar de España : Lovaina 1559. - Edición facsimilar y estudio de Rafael de Balbín y 
Antonio Roldán . - Madrid : Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 1966. - LIX, 98, [1] p. ; 22 cm. - 
(Clásicos Hispánicos / Rafael de Balbín. Serie I. Ediciones Facsímiles ; VIII)
Cota: BLB 1412 

Kukenheim, L.
Contributions à l’histoire de la grammaire italienne, espagnole et française à l’époque de la Renaissance / L. 
Kukenheim. - Amsterdam : N. V. Noord-Hollandsche Uitgevers-Maatschappi, 1932. - 232 p. ; 21 cm.
Cota: BLB 247 

Tavoni, Mirko
Latino, grammatica, volgare : storia di una questione umanistica / Mirko Tavoni. - Padova : Antenore, 1984. - 
327, [2] p. ; 25 cm. - (Medioevo e umanesimo / Rino Avesani e outros ; 53). - Contém dedicatória do autor
Cota: BLB 1053 



7

VARIA

Azevedo, Elvira Cunha
O sefardismo na cultura portuguesa / Elvira Cunha Azevedo. - Porto : Paisagem, 1974. - 232, [3] p. ; 21 cm. - 
(Mutações ; 11)
Cotas: BLB 408 | BLK 1370 

Brunel, Pierre
L ‘évocation des morts et la descente aux enfers : Homère : Virgile : Dante : Claudel / Pierre Brunel. - Paris : So-
ciété d’Édition d’Enseignement Supérieur, 1974. - 221, [2] p. ; 18 cm
Cota: BLB 2104 

David, Pierre
Sentiers dans la forêt du Saint Graal / Pierre David. - Coimbra : Imprensa da Universidade, 1943. - 128 p. ; 26 
cm
Cota: BLB 2110 

Eminescu, Mihail, 1850-1889
Poesias =Poezii / Mihail Eminescu ; selecção, tradução, prefácio e notas de Victor Buescu ; colaboração de 
Carlos Queiroz ; com um ensaio de Mircea Eliade. - Edição de luxo em papel vergé. - Lisboa : Fernandes, 
1950. - 244, [3] p. ; 21 cm. - (Bilingue). 
Cotas: BLB 1270/A | BLB 1270/B | BLB 1270/C 

Gandolfo, Francesco, 1941-
Il “dolce tempo” : mistica, ermetismo e sogno nel cinquecento / Francesco Gandolfo ; prefazione di Eugenio 
Battisti. - Roma : Bulzoni, 1978. - 323, [25] p., 46 grav. : il. 21 cm. - (Biblioteca del Cinquecento / Centro Studi 
Europa delle Corti ; 5)
Cota: BLB 465

Iorga, Nicolae, 1871-1940
Histoire des roumains et de la romanité orientale / par N. Iorga. - Bucarest : [s. n.], 1937. - Publicado sob os 
auspícios de Sa Majesté Le Roi Charles II pela Académie Roumaine. - Vol. 1, parte 1 : Les ancêtres avant les 
romains. - 316, [4] p. - Vol. 1, parte 2 : Le sceau de Rome .- 410, [4] p. - Vol. 2 : Les maîtres de la terre (jusqu’à 
l’ an mille) .- 426, [4] p. - Vol. 3 : Les fondateurs d’État .- 424, [2] p. - Vol. 4 : Les chevaliers .- 537 p
Cotas: BLB 1209/A/1/1 | BLB 1209/A/1/2 | BLB 1209/A/2 | BLB 1209/A/3 | BLB 1209/A/4 | BLB 1209/B/1/1 | 
BLB 1209/B/1/2 | BLB 1209/B/2 | BLB 1209/B/4 

Iorga, Nicolae, 1871-1940
Tara latina cea mai departata in Europa : Portugalia : note de drum si conferinte / N. Iorga ; il. Becu. - Bucuresti 
: Casei Scoalelor, 1928. - 156 p. ; 22 cm.
Cota: BLB 134 

Jung, C. G., 1875-1961
L’ homme et ses symboles / C. G. Jung et autres. - Paris : Robert Laffont, cop. 1964. - 320 p. : il. 27 cm
Cota: BLB 1949

Magne, Augusto
A demanda do Santo Graal [texto policopiado] / Augusto Magne. - Rio de Janeiro : Imprensa Nacional, 1944. 
- 2 vol. (437 ; 436, [2] p.) ; 21 cm
Cotas: BLB 1272/1 | BLB 1272/2 
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Manuppella, Giacinto
Camoniana italica : subsídios bibliográficos / por Giacinto Manuppella. - Coimbra : Faculdade de Letras da 
Universidade de Coimbra. Instituto de Estudos Italianos, 1972. - 276 p. : il 26 cm. - Contém dedicatória do 
autor. - Contém uma gravura do busto de bronze de Luís de Camões, da autoria de Luigi Betti
Cota: BLB 1116

Menéndez Pelayo, Marcelino, 1856-1912
Historia de los heterodoxos españoles / por el doctor Don Marcelino Menéndez y Pelayo ; edición ordenada 
e dirigida por Don Miguel Artigas. - Madrid : Librería General de Victoriano Suárez, 1928-1933. - Vols. 25cm. 
- (Obras Completas de Don Marcelino Menéndez y Pelayo). - Vol. 1: 1933. - 516 p. - Vol. 4: 1928. - 441, [52] 
p. - Vol. 5: 1928. - 436, [81] p. - Vol. 6: 1930. - 487, [13] p. - Vol. 7: 1932. - 519 p
Cotas: BLB 2491/1 | BLB 2491/5 | BLB 2491/6 | BLB 2491/7 

Milheiro, Maria Manuela de Campos
Monsanto : História e arqueologia / Maria Manuela de Campos Milheiro. - 1ª ed. - [s.l.] : Edição do Autor, 1972. 
- 178 p. ; 23,5 cm. - Edição da dissertação para o acto de licenciatura apresentada à Faculdade de Letras do 
Porto, sob a orientação do Prof. Doutor José António Ferreira e Dr. Carlos Alberto Ferreira de Almeida
Cotas: BLB 178/A | BLB 178/B 

Renaissance linguistics archive 1350-1700
Renaissance linguistics archive 1350-1700 : a third print-out from the secondary-sources data-base / Edited 
by John Flood and Mirko Tavoni ; Computer programme Ugo Pincelli and Paola Ferrari ; Assistant Editors 
Michelangelo Ballucchi and Pietro U. Dini. - Ferrara : Ferrara Presso l’Istituto, 1990. - XIV, 313, [3] p. ; 22 cm
Cota: BLB 1124 

Rodrigues, João, S.J., 1577-1610
Arte da lingoa de Iapam : diuidida em tres livros / composta pello Padre Ioão Rodriguez portugues da Copan-
hia de IESU. - Nangasaqui : Colégio do Japão da Companhia de Jesus, 1604. - 479 , [1] p. ; 26 cm
Cota: BLB 2078 

Saraiva, António José, 1917-1993
O discurso engenhoso : ensaios sobre Vieira / António José Saraiva ; tradução brasileira de Tereza de Araújo 
Penna. - 1ª ed. - Lisboa : Gradiva, 1996. - 179 p. ; 21 cm. - (Obras de António José Saraiva ; 13)
Cota: BLB 1015 

Scholem, Gershom G.
La kabbale et sa symbolique / Gershom G. Scholem. - Paris : Payot, imp. 1980. - 223, [1] p. ; 18 cm. - (Petit 
Bibliothèque Payot ; 255)
Cota: BLB 334

Sénac, Philippe
L’ image de l’autre : l’ occident médiéval face à l’Islam / Philippe Sénac. - [Paris] : Flammarion, imp. 1983. - 193, 
[4] p. ; 21 cm. - (Histoire de / dirigée par Florence Trystram)
Cota: BLB 460

Sletsjöe, Leif
O elemento cénico em Gil Vicente / por Leif Sletsjöe. - Lisboa : Casa Portuguesa, 1965. - 157, [1] p. ; 21 cm
Cota: BLB 459

Silva, Vítor Manuel de Aguiar e, 1939-
Camões : labirintos e fascínios / Vítor Manuel de Aguiar e Silva. - Lisboa : Cotovia, imp. 1994. - 246, [1] p. ; 24 
cm
Cota: BLB 475 
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Sulla difesa del latino nel cinquecento
Sulla difesa del latino nel cinquecento / Mirko Tavoni. - Florence : Giunti Barbèra, 1985. - p. 494-505 23cm. 
- Separata de : Renaissance studies in honor of Craig Hugh Smyth : history - literature - music / edited by 
Andrew Morrogh, e outros
Cota: BLB 2501 

Todorov, Tzvetan, 1939-
La conquête de l’amérique : la question de l’autre / Tzvetan Todorov. - Paris : Du Seuil, cop. 1982. - 278, [7] p. : 
il. 21 cm
Cota: BLB 420

Vansina, Jan
La tradición oral / Jan Vansina ; traducción de Miguel María Llongueras. - Barcelona : Editorial Labor, 1966. 
- 224, [1] p. ; 20 cm. - (Nueva colección labor ; 22)
Cota: BLB 492 

Vicente, Gil, ca 1465-1536
Obras completas / Gil Vicente ; com prefácio e notas do prof. Marques Braga. - 3ª ed.. - Lisboa : Sá da Costa. 
- 6 vols. ; 19 cm. - (Cássicos Sá da Costa). - O vol. 2 contém envelope anexo com apontamentos. - Vol. 1: 
1958. - LXXXI, 247 p.. - Vol. 2: 1959. - 271 p.. - Vol. 3: 1963. - 307 p.. - Vol. 4: 1963. - 331 p.. - Vol. 5: [s. d.]. - 371 
p.. - Vol. 6: 1955. - 336 p.
Cotas: BLB 2439/A/1 | BLB 2439/2 | BLB 2439/3 | BLB 2439/4 | BLB 2439/5 | BLB 2439/6


